
立法會  
Legislative Council 

 
立法會 CB(2)1671/17-18 號文件  

(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 
 
檔 號：CB2/SS/6/17 
 
 
《 2018 年醫院管理局條例 (修訂附表 1)令》小組委員會  

會議紀要  
 
日  期  ：  2018 年 2 月 23 日 (星期五 ) 
時  間  ：  上午 8 時 30 分  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室 2A 
 
 
出席委員  ：  麥美娟議員 , BBS, JP (主席 ) 

姚思榮議員 , BBS 
陳恒鑌議員 , JP 
郭家麒議員  
張超雄議員  
黃碧雲議員  
蔣麗芸議員 , JP 
何啟明議員  
陳沛然議員  

 
 
出席公職人員：  項目 II 
 

政府當局  
 

食物及衞生局  
首席助理秘書長 (衞生 )2 
梁嘉盈女士  

 
食物及衞生局  
助理秘書長 (衞生 )4 
盧永康先生  

 
律政司政府律師  
曾海鋒先生  

 



-  2  -  

醫院管理局  
 

醫院管理局  
代理聯網服務總監  
高拔陞醫生  

 
醫院管理局  
香港兒童醫院行政總監  
李子良醫生  

 
醫院管理局  
總行政經理 (基本工程規劃 ) 
李育斌先生  

 
 
列席秘書  ：  總議會秘書 (2)2 

蘇淑筠小姐  
 
 
列席職員  ：  助理法律顧問 4 

盧志邦先生  
 

高級議會秘書 (2)2 
盧惠貞女士  

 
議會秘書 (2)2 
鄧夢思小姐  

 
議會事務助理 (2)2 
黎佩玲小姐  

 
文書事務助理 (2)2 
容佩儀女士  

  
 
經辦人 /部門  
 

I. 選舉主席及副主席  
 
選舉主席  
 
   在出席小組委員會會議的委員中排名最先

的姚思榮議員主持主席的選舉。他邀請委員提名

小組委員會主席的人選。  
 



經辦人 /部門  
 

-  3  -  

2.  蔣麗芸議員提名麥美娟議員，並獲何啟明

議員附議。麥美娟議員接受提名。由於並無其他提

名，姚思榮議員宣布麥美娟議員當選為小組委員會

主席。麥美娟議員隨即接手主持會議。  
 
3.  委員同意無須選舉小組委員會副主席。  
 
 
II. 與政府當局舉行會議  

[立法會 CB(2)913/17-18(02)及(03)號文件、2018年
第 20 號法律公告、 FH CR 24/3921/88 Pt.22 及
LS32/17-18號文件] 

 
4.  小組委員會進行商議工作 (會議過程索引
載於附件 A)。  
 
政府當局須採取的跟進行動  
 

政府當局  5.  小組委員會要求政府當局就載於附件 B  
委員所提出的事項，提供書面回應。  
 

(會後補註：政府當局的回應已於 2018 年
3 月 6 日隨立法會 CB(2)965/17-18(02)號
文件送交委員。 ) 

 
實地視察  
 
6.  委員同意，小組委員會應前往位於啟德發

展區內的香港兒童醫院 ("兒童醫院 ")進行實地視
察，以了解兒童醫院的最新發展進度。兒童醫院將

於 2018 年第四季投入運作。  
 

(會後補註：應政府當局的建議，並經主席
同意，實地視察活動於 2018 年 3 月 5 日
進行。 ) 

 
 
III. 其他事項  
 
立法時間表  
 
7.  委員察悉，《2018 年醫院管理局條例 (修訂
附表 1)令》 ("該命令 ")的審議期會於 2018 年     
2 月 28 日屆滿，而若審議期不獲延展，就修訂該命



經辦人 /部門  
 

-  4  -  

令作出預告的期限為 2018 年 2 月 21 日。為讓小組
委員會有更多時間研究該命令，委員同意主席應在

2018 年 2 月 28 日的立法會會議上動議一項擬議決
議案，將修訂該命令的期限延展至 2018年 3月 28日
的立法會會議。  
 
下次會議日期  
 
8.  主 席 要 求 秘 書 查 詢 委 員 可 出 席 會 議 的

時間，並與她商議編訂下次會議的日期。  
 

(會後補註：在查詢委員可出席會議的時間
後，經主席同意，小組委員會下次會議定於

2018 年 3 月 7 日 (星期三 )上午 10 時 45 分
舉行。會議的預告已於 2018 年 2 月 26 日隨
立法會 CB(2)936/17-18 號文件送交委員。 ) 

 
9.  議事完畢，會議於上午 10 時 14 分結束。  
 
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2018 年 6 月 22 日  
 



附件 A 
《 2018 年醫院管理局條例 (修訂附表 1)令》小組委員會  

會議過程  
 

日期： 2018 年 2 月 23 日 (星期五 ) 
時間：上午 8 時 30 分  
地點：立法會綜合大樓會議室 2A 

 
時間  
標記  發言者  主題  需要採取  

的行動  
000407 -  
000616 

姚思榮議員  
蔣麗芸議員  
麥美娟議員  
何啟明議員  
 

選舉主席   

000617 -  
000844 

主席  
政府當局  

政府當局簡介《 2018年醫院管理局
條例 (修訂附表 1)令》 ("該命令 ")。
該命令由行政長官根據《醫院管理

局條例》 (第 113章 )第 20條作出，  
將新建成的香港兒童醫院 ("兒童醫
院 ")加入第 113章附表 1的醫院列表
中。該命令的效力是，兒童醫院將

根據與政府訂立的協議歸醫院管理

局 ("醫管局 ")管理及掌管，以提供
醫院服務。  
 

 

000845 -  
001343 

主席  
張超雄議員  

張超雄議員表示支持該命令。他關

注到，兒童醫院的服務會否惠及患

有先天性罕見疾病的兒童病人。  
 

 

001344 -  
001924 

主席  
蔣麗芸議員  
政府當局  

蔣麗芸議員詢問： (a) 接受兒童醫
院提供的服務需具備的資格；以及

(b) 兒童醫院與各地區公營醫院現
有 13 個兒科部門在協調提供兒科
服務方面的情況，包括將病情複雜

的兒科病症轉介兒童醫院處理的準

則及機制，以及在軸輻服務模式下

採用的治療標準。政府當局就此作

出回應。  
 

 

001925 -  
002449 

主席  
陳沛然議員  
政府當局  

陳沛然議員詢問，當局為籌備兒童

醫院啟用而招聘和調配人手的進

展。政府當局就此作出回應。  
 

 

002450 -  
003207 

主席  
黃碧雲議員  
政府當局  

黃碧雲議員表示支持該命令。她要

求政府當局提供補充資料，述明兒

童醫院在硬件及軟件方面的發展進

度，尤其是自政府當局上一次於

 
 
 
 



- 2 - 

時間  
標記  發言者  主題  需要採取  

的行動  
2015 年 6 月 15 日向衞生事務委員
會匯報此事情況後的進展。  
 
應黃議員建議，委員同意小組委員

會應前往兒童醫院實地視察，以了

解該醫院的最新發展情況。  
 

 
 
 
政府當局  

003208 -  
003831 

主席  
張超雄議員  
政府當局  

政府當局回應張超雄議員的提問時

解釋，兒童醫院如何在軸輻服務模

式下成為第三層轉介中心，處理病

情複雜、嚴重及罕見的兒科病症

(包括遺傳病 )。  
 

 

003832 -  
004416 

主席  
何啟明議員  
政府當局  

何啟明議員詢問： (a) 將病情複雜
的兒科病症轉介兒童醫院處理的準

則和機制；以及 (b) 當局提供公共
交通配套設施，配合兒童醫院正式

啟用的情況。政府當局就此作出

回應。  
 

 

004417 -  
004928 

主席  
郭家麒議員  
政府當局  

郭家麒議員認為，應讓病人組織及

非政府機構參與兒童醫院的管治架

構，以確保兒童醫院提供的服務能

切合病童及其家庭的需要。  
 

 

004929 -  
005510 

主席  
蔣麗芸議員  
政府當局  

蔣麗芸議員促請政府當局提供足夠

的公共交通設施及服務，以配合兒

童醫院正式啟用。  
 
她詢問： (a) 在 2018 年第四季投入
服務以及在較後階段全面投入運作

時，兒童醫院的服務量為何；以及

(b) 兒童醫院在提供 /進行兒科醫學

培訓 /研究方面的角色。政府當局

就此作出回應。  
 

 

005511 -  
010106 

主席  
陳沛然議員  
政府當局  

陳沛然議員申報利益，表明他現正

在醫管局擔任兼職醫生，但與兒童

醫院項目沒有任何直接或間接金錢

利益。  
 
陳議員表示支持該命令。他詢問：

(a) 兒童醫院的人手編制及實際員
額 (包括醫生、護士和相關醫療專
業人員 )； (b) 資深與初級醫護人員

 



- 3 - 

時間  
標記  發言者  主題  需要採取  

的行動  
的人數比例；以及 (c) 員工調配安
排，包括將會採用的值班制及駐院

候 召 制 度 。 政 府 當 局 就 此 作 出

回應。  
 

010107 -  
010659 

主席  
黃碧雲議員  
政府當局  

黃碧雲議員詢問： (a) 兒童醫院有
否計劃在不同發展階段提供其他兒

科服務，而如有此計劃，會提供哪

些其他兒科服務及提供這些服務的

時間表為何； (b) 兒童醫院的管治
架構，以及其醫院管治委員會的設

立、組成和成員人數；以及 (c) 兒
童醫院投入運作後，對地區公營醫

院現有兒科部門日後可從醫管局獲

分配的人手及財政資源方面的影

響。政府當局就此作出回應。  
 

 

010700 -  
011440 

主席  
郭家麒議員  
政府當局  

政府當局回應郭家麒議員的提問，

即當醫管局的兒科服務及現時在醫

管局轄下醫院的兒科分科工作的專

才，由地區醫院調遷至兒童醫院

後，醫管局會如何解決公營醫院之

間的山頭主義問題。  
 

 

011441 -  
012104 

主席  
政府當局  

討論當現有人手調配至兒童醫院

後，對地區公營醫院各兒科部門服

務質素造成的影響。  
 

 

012105 -  
012644 

主席  
陳沛然議員  
政府當局  

陳沛然議員詢問，兒童醫院提供兒

科手術服務的計劃及時間表。政府

當局就此作出回應。  
 

 

012645 -  
012927 

主席  
黃碧雲議員  
政府當局  

討論將病情複雜而涉及不同專科的

兒科病症，由私營界別轉介至兒童

醫院的機制。  
 

 

012928 -  
014107 

主席  
郭家麒議員  
政府當局  

政府當局回應郭家麒議員的意見，

即兒童醫院應為雖年滿 18 歲但其
智力及行為與兒童無異的智障人

士，提供服務與支援 (例如口腔頜
面外科及牙科服務 )。  
 

 

014108 -  
014651 

主席  
陳沛然議員  
政府當局  
 

討論兒童醫院提供小兒外科服務的

醫護人員的招聘進度。  
 



- 4 - 

時間  
標記  發言者  主題  需要採取  

的行動  
014652 -  
014908 

主席  主席要求政府當局提供更詳細的補

充資料，以回應委員在會上提出的

關注事項，並安排小組委員會委員

前往兒童醫院實地視察，了解兒童

醫院的最新發展情況。  
 
小 組 委 員 會 同 意 ， 主 席 應 在

2018 年 2 月 28 日的立法會會議上
動議一項擬議決議案，將該命令的

審議期延展至 2018 年 3 月 28 日的
立法會會議。  
 

政府當局  
(請參閱附
件 B) 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2018 年 6 月 22 日  



 
《 2018 年醫院管理局條例 (修訂附表 1)令》小組委員會  

 
因應 2018 年 2 月 23 日會議席上所作討論  

而須採取的跟進行動一覽表  
 
 
  委員要求政府當局提供更詳細的補充資料，以回應委員

提出的以下關注事項：  
 

(a) 香港兒童醫院 ("兒童醫院 ")在硬件及軟件方面的發展進
度，尤其是自政府當局上一次於 2015 年 6 月 15 日向衞
生事務委員會匯報此事情況後的進展；  

 
(b) 兒童醫院的管治架構，以及其醫院管治委員會的設立、

組成和成員人數；  
 
(c) 兒童醫院在 2018 年第四季投入服務後所提供的醫療服

務範圍及其服務量，以及這些服務如何讓市民大眾受

惠；兒童醫院有否計劃在不同發展階段提供其他兒科服

務；如有此計劃，會提供哪些其他兒科服務及提供這些

服務的時間表為何；  
 
(d) 兒童醫院會否及如何在較後階段為 (i)罕見疾病患者及

其家屬及 (ii)肢體傷殘 /弱智兒童病人提供服務及支

援，例如提供牙科服務及複雜的手術服務；  
 
(e) 兒童醫院與醫院管理局 ("醫管局 ")轄下各地區公營醫院

現有 13 個兒科部門在提供兒科服務方面的合作情況；
醫管局在兒童醫院啟用時就兒科服務採用的 "軸輻模
式 "(結合模式 )的詳情，以及此服務模式下的轉介機制和
治療方案詳情；  

 
(f) (i)兒童醫院的人手編制及實際員額 (包括醫生、護士和

相關醫療專業人員 )； (ii)資深與初級醫護人員的人數比
例；及 (iii)員工調配安排的詳情 (包括將會採用的值班制
及駐院候召制度 )；  

 
(g) 為兒童醫院啟用而進行的員工招聘和調配進度、醫護人

員的培訓計劃、把現有員工調往兒童醫院對現時和日後

在醫管局轄下醫院兒科分科工作的醫護人手的影響，以

至對公營醫院的服務質素造成的相應影響；  
 
(h) 為配合兒童醫院啟用的交通配套設施；  

  

附件B 
立法會CB(2)965/17-18(01)號文件  

 



-  2  -  
 
 

 
 
(i) 兒童醫院大樓的樓面平面圖/橫切面圖；及  
 
(j) 兒童醫院在 2018 年第四季投入服務時將具備的醫療儀

器清單；如有相關照片，最好能提供擬設於該醫院內的

儀器 /設施的照片。  
 
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2018 年 3 月 2 日  


	sc5620180223cb2-1671-c
	sc5620180223cb2-1671-a-c
	sc5620180223cb2-1671-b-c

